



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी, नैनीताल

B.A. III YEAR ASSIGNMENT

बी.ए. तृतीय वर्ष सत्रीय कार्य

Last Date of Submission: 15-04-2019

जमा करने की अंतिम तिथि 15-04-2019

Course Title: International Politics and India

Course Code: BAPS-301

कोर्स शीर्षक : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

कोर्स कोड : बीएपीएस -301

Year: 2018-19

सत्र 2018-19

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक -20

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2.5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2.5 अंक निर्धारित हैं। तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र |

Scope of International Politics.

2. अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं राष्ट्रीय राजनीति |

International Politics and National Politics .

3. शक्ति संतुलन |

Power balance

4. सामूहिक सुरक्षा

Collective Security .

5. राष्ट्रीय हित |

National interest

6. विचारधारा |

Ideology .

7. भूमंडलीकरण |

Globalization.

8. गुटनिरपेक्षता |

Non-alignment.

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 05 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं ,इनमें से केवल दो प्रश्न के उत्तर देने हैं |प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं |

1.अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के यथार्थवादी उपागम की विवेचना कीजिये |

Explain the realistic approach of international politics.

2.भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये |

Critically examine the India's non-alignment policy

3.भारत और रूस के मध्य संबंधों के विविध पक्षों की विवेचना कीजिये |

Discuss the different aspects of relations between India and Russia.

4.भारत के विदेश नीति के निर्धारक तत्वों को स्पष्ट कीजिये |

Explain the determining elements of India's foreign policy.